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Pyskowice mają nową perłę – w klimatycznych przestrze-
niach dawnego dworca kolejowego powstało centrum działań 
społecznych i twórczej aktywności. 32 miesiące od rozpoczę-
cia prac Stacja Kultury gotowa jest na przyjęcie podróżników 
po światach empatii i wyobraźni – społeczników, ludzi sztuki. 
Niedługo zaprosimy na oficjalne otwarcie, a już dziś pokazu-
jemy jak wyglądają zabytkowe mury w nowym blasku. 

Najważniejszym bodźcem do stworzenia tego miejsca by-
ły oczekiwania mieszkańców – to ich głos miał decydują-
cy wpływ na uruchomienie działań zmierzających do pozy-
skania dofinansowania do przedsięwzięcia. - Chciałbym po-
dziękować wszystkim, którzy uczestniczyli w konsultacjach, 

MIASTO PYSKOWICE w OBRONIe SZPITALA – s. 7-9

poświęcali swój czas i składali pomysły. Stacja Kultury jest 
waszym dzieckiem i jestem przekonany, że będzie wypeł-
niona waszymi pomysłami – podkreśla Adam Wójcik, bur-
mistrz Pyskowic.

Ostatnie rusztowania zniknęły z obiektu na początku jesie-
ni, potem trwały jeszcze prace wykończeniowe i uzupełniają-
ce. Pozostał już tylko etap wyposażenia i nadania wnętrzom 
charakteru, w którym historia pyskowickiej kolei będzie wi-
doczna na każdym kroku. Przypominają też o niej umieszczo-
ne na elewacji efektowne, LED-owe napisy Stacja Kultury 
Pyskowice. Co się pod nimi kryje?

Stacja Kultury, wizytówka Pyskowic

ciąg dalszy na str. 2
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Drodzy Czytelnicy, bieżące wy-
danie „Przeglądu Pyskowickiego” 
zaczynamy od wspaniałej wiado-
mości – ze znakomitym efektem 
zakończyliśmy rewitalizację daw-
nego dworca kolejowego. Powsta-
ła prawdziwa perełka – przestrzeń,  
w której zabytkowa architektura 
spotyka się z nowoczesnością, a hi-
storyczne wnętrza służą inkubacji 
idei na przyszłość. Już niedługo za-
prosimy mieszkańców na uroczyste 

otwarcie, a na razie więcej o tym niezwykłym miejscu można 
przeczytać na pierwszych stronach październikowego „PP”.

Wiele uwagi w numerze poświęcamy również szpitalowi  
w Pyskowicach. Temat wraca kolejny raz na nasze łamy, ale od 
wielu już miesięcy nie ma od niego ważniejszego. Sprawą żyją 
mieszkańcy, nie schodzi ona z forum dyskusji publicznej, roz-
grzewa emocje i myśli. Mocno zaangażował się w nią również 
samorząd Pyskowic, ale co najważniejsze również Wy, zbiera-
jąc w petycji popierającej działania miasta ponad 5000 podpi-
sów. To niezwykły przejaw społeczeństwa obywatelskiego, za 
co z serca dziękuję zwłaszcza pyskowickiemu Uniwersytetowi 
Trzeciego Wieku, na czele z niezawodną Iloną Paszek. 

Wspólnie z radnymi robimy wszystko, by uratować to 
wspólne dobro jakim jest szpital. O tym jak wygląda obecnie 

Gmach dawnego dworca został gruntownie zmodernizo-
wany, od fundamentów po dach. Wymieniono wszystkie in-
stalacje i całość stolarki, stropy, wykonano szereg elementów 
wzmacniających, systemy wentylacyjno – klimatyzacyjne,  
a całość przykryło blaszane zadaszenie i panele fotowoltaicz-
ne. Wśród nowości są dostosowania dla osób ze szczególny-
mi potrzebami – podjazd, winda, toalety, poszerzone otwo-
ry drzwiowe. Odrestaurowano również gruntownie elewację, 
starą dobudówkę zastąpił nowy segment, pojawiło się nowo-
czesne, przeszklone wejście.

- Cieszymy się, że w Pyskowicach udało się stworzyć tak 
niezwykłą przestrzeń, w której tradycja spotyka się z nowo-
czesnością, a historyczne wnętrza mają szansę być kolebką 
dla nowych idei i pomysłów na przyszłość naszego miasta. 

ciąg dalszy ze str. 1
Stacja Kultury, wizytówka Pyskowic

Gorąco zapraszam do włączenia się w ten projekt wszystkich 
aktywnych pyskowiczan – zachęca burmistrz Adam Wójcik.

Powstało miejsce magiczne. Budynek, mimo daleko idą-
cych zabiegów adaptacyjnych, zachował niepowtarzalną at-
mosferę zabytkowego obiektu kolejowego, który tworzy m.in. 
charakterystyczna ceglana elewacja. Klimat retro idealnie bę-
dzie współgrał z prowadzoną tutaj działalnością.

Celem przedsięwzięcia było bowiem i uratowanie zabytku 
i wprowadzenie do niego nowego życia. Historyczny dworzec 
będzie atrakcyjnym miejscem spędzania wolnego czasu oraz 
twórczej aktywności. Stacja Kultury będzie oferować usługi 
kulturalne, społeczne i edukacyjne. Wiadomo, że działać tutaj 
będzie przeniesiona filia miejskiej biblioteki, jest miejsce na 
warsztaty, konferencje, zajęcia z rozmaitych dziedzin, są po-
mieszczenia biurowe, sala widowiskowa. Obiekt ma olbrzy-
mi potencjał, a na co dokładnie zostanie spożytkowany, odpo-
wiedzą m.in. wyniki zakończonej właśnie ankiety, w której to 
mieszkańcy zyskali głos na temat przeznaczenia miejsca.

Wykonawcą inwestycji była firma Milimex S.A. z Siemia-
nowic Śląskich. Rewitalizacja zabytku wraz z adaptacją koszto-
wała 14 543 102,50, z czego aż 13 368 419,92 zł (92 proc.) sta-
nowiło dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Śląskiego 2014 – 2020 w ramach progra-
mów ze Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych – „Efek-
tywność energetyczna i odnawialne źródła energii w infra-
strukturze publicznej” oraz „Rewitalizacja obszarów zdegra-
dowanych”. 

Pomoc udało się pozyskać dzięki staraniom pyskowickich 
urzędników i osobistemu zaangażowaniu burmistrza Pysko-
wic Adama Wójcika.                                                          (pp)

sytuacja, o szczegółach propozycji Pyskowic, dlaczego lecz-
nica jest tak ważna dla pacjentów z naszego miasta i nie tyl-
ko, przeczytacie Państwo w rozmowie ze mną na s. 7 i 8. Na 
kolejnej przedstawiamy natomiast stanowiska przedstawicieli 
załogi szpitala oraz miejskich radnych, którzy jednym głosem 
mówią „tak” dla planów Pyskowic.

Co jeszcze znajdą czytelnicy w najnowszym „PP”? Dużo 
miejsca jak zawsze oddajemy na bieżące informacje. Wśród 
nich o nowej miłości naszych mieszkańców – rolkach, ko-
munikacyjnej nowości – linii autobusowej do Dzierżna, kon-
troli prawidłowości gospodarki ściekowej u mieszkańców  
(s. 4 i 6). Są też ciepłe słowa dla hodowców kanarków i pa-
pug z naszego miasta, którzy obchodzili 50-lecie działalno-
ści oraz specjalne życzenia dla wyjątkowych jubilatów – par 
małżeńskich obchodzących złote i diamentowe gody (s. 4  
i 5). Ostatnie ze stron wypełnione są wiadomościami o szkol-
nych, sportowych i kulturalnych wydarzeniach dla młodzieży 
i młodszych, a także o naszej ofercie dla seniorów. A po infor-
macjach z dziedziny ekologii przychodzi kolej na akord koń-
czący już tradycyjnie numer – pyskowicki afisz, czyli prze-
gląd nadchodzących atrakcji. Tym razem, z racji pory roku,  
z choinką i św. Mikołajem w rolach głównych.

Szanowni Mieszkańcy, jak zwykle pozwolę sobie zakończy 
życzeniami – dużo pomyślności i do zobaczenia w zdrowiu!

Adam Wójcik  
Burmistrz Miasta Pyskowice
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Komisje pracują

Październikowa sesja rady rozpo-
częła się nietypowo. Brak kworum spo-
wodował konieczność ogłoszenia prze-
rwy. Nieobecność większości radnych  
i burmistrza na początku sesji wynikała 
z konieczności ich udziału w sesji Ra-
dy Powiatu Gliwickiego, na której roz-
strzygała się przyszłość szpitala powia-
towego w naszym mieście. 

Obrady zostały wznowione po 
2,5-godzinnej przerwie. Bardzo szero-
ko omówiono inwestycje gminne w la-

tach 2018-2023 realizowane z pomocą środków zewnętrznych. Ra-
da omówiła i przegłosowała uchwały w sprawie:

1. miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
fragmentu gminy Pyskowice położonego w południowej części 
miasta, ograniczonego linią kolejową oraz granicą administracyj-
ną z miastem Gliwice – wyznaczono tereny usług i produkcji;

2. określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 
terenie Pyskowic – stawki zostały przyjęte zgodnie z obwieszcze-
niem Ministra Finansów, będą wyższe o 15 proc. w stosunku do ro-
ku poprzedniego, ale są niższe niż maksymalne; 

3. określenia kryteriów naboru na drugim etapie postępowania re-
krutacyjnego do publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych 
– wprowadzono kryterium prowadzenia przez rodziców gospodarstwa 
rolnego, uwzględniono przypadek uczęszczania do danego przedszko-
la rodzeństwa oraz kryterium rozliczania się przez rodziców lub opie-
kunów w urzędzie skarbowym właściwym dla miasta Pyskowice; 

4. określenia górnych stawek opłat jakie mogą być pobierane 
od właścicieli nieruchomości za usługi w zakresie opróżniania 
zbiorników bezodpływowych, osadników w instalacjach przydo-
mowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych 
oraz odbierania odpadów komunalnych – stawki w wysokości: 

za opróżnianie zbiorników bezodpływowych lub osadników –  
200 zł/m3, odpady komunalne zbierane selektywnie – 214 zł/m3, 
odpady zbierane w sposób zmieszany – 428 zł/m3;

5. przyjęcia „Programu współpracy Gminy Pyskowice z or-
ganizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi  
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności po-
żytku publicznego i o wolontariacie na 2024 rok”;

6. dokonania zmian budżetu na 2023 r. – zwiększono dochody  
o ponad 56 000 zł z tytułu opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoho-
lu w butelkach o poj. do 300 ml, środki te zostaną przeznaczone na 
remont I piętra budynku ORPU przy ul. Kościelnej. Wydatki zosta-
ły zwiększone w pozycjach: 97 576 zł – koszty utrzymania mieszka-
niowego zasobu gminy, 18 896 zł na pokrycie kosztów utrzymania 
cmentarza komunalnego, 61 500 zł koszty energii i telekomunikacyj-
ne w urzędzie miejskim, 50 000 zł – koszty pobytu naszych miesz-
kańców w domach opieki, 63 000 zł – wypłata dodatków mieszka-
niowych, 162 000 zł – koszty utrzymania dzieci w pieczy zastępczej;

7. dokonania zmian budżetu na 2023 r. – po stronie dochodów 
ze środków unijnych zapisano kwotę 314 340 zł z przeznaczeniem 
na realizację projektu „Poprawa warunków pracy w placówkach 
oświatowych oraz Centrum Usług Wspólnych w Pyskowicach”;

6. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2023- 
-2028 – dokonano aktualizacji; 

7. działań mających zapewnić dalsze funkcjonowanie Szpitala 
w Pyskowicach Spółka z o.o. – rada zaakceptowała dotychczaso-
we działania burmistrza i wyraziła wolę kontynuowania negocja-
cji z powiatem gliwickim celem nieodpłatnego nabycia przez gmi-
nę 100 % udziałów szpitala. 

Wszystkie projekty uchwał oraz uchwały można znaleźć w BIP 
w zakładce Rada Miejska. Tam też są umieszczone zapisy prze-
biegu sesji.

Jolanta Drozd  
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Pyskowicach

Głębokie wyrazy współczucia i żalu  
p. Piotrowi Magdzie 

z powodu śmierci Ojca składają 
Burmistrz Miasta Pyskowice, Radni Miejscy oraz Pracownicy Urzędu Miejskiego w Pyskowicach

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku
Komisja zajęła się problem bezpieczeństwa i porządku w ob-

rębie ulicy Wyszyńskiego. Należą do nich utrudnienia w wyjeź-
dzie z posesji ze względu na parkowanie pojazdów w dużej licz-
bie, ruch ciężkich samochodów oraz przekroczenia prędkości. 
Komendanci pyskowickiej policji oraz straży miejskiej zadekla-
rowali działania zmierzające do poprawy sytuacji. 

Komisja zapoznała się ze sprawozdaniem z funkcjonowania 
Straży Miejskiej w Pyskowicach oraz przebiegiem jej współpra-
cy z innymi służbami. Obecnie pracuje w niej komendant, zastęp-
ca oraz 12 strażników. Ich pomoc polegała m.in. na zabezpiecza-
niu miejsc kolizji, wypadków i pożarów oraz przekazywaniu infor-
macji o bieżących zagrożeniach. Zgłoszenia o zdarzeniach przyj-
mowane są pod numerem 986 w Centrum Monitoringu Miejskie-
go. Obszar miasta monitorowany jej non stop za pomocą 67 kamer. 

Radni zajęli się także kwestią oświetlenia miasta. W Pyskowi-
cach znajduje się łącznie 1716 latarni, a miasto liczy na dofinanso-
wanie z rządowego funduszu Polski Ład, które pozwoli wymienić 
wszystkie oprawy sodowe na LED.

Komisja Edukacji, Kultury i Sportu
Na październikowym posiedzeniu komisja omówiła począ-

tek roku szkolnego w pyskowickich placówkach oświatowych  

z udziałem ich dyrektorek. Przeanalizowano także sytuację ka-
drową w jednostkach oświatowych i kulturalnych. 

Komisja Gospodarki Komunalnej
Komisja na swoim posiedzeniu przeanalizowała przygotowanie 

miasta do sezonu zimowego. Utrzymanie dróg w tym okresie po-
dzielono na cztery standardy. I tak: 21,4 km ulic jest w I standardzie,  
13,9 km w II, 21,1 km w III, a 4,5 km w IV. Zimowe utrzymanie do-
tyczy także chodników, targowiska oraz przystanków autobusowych. 

Radni omówili niektóre z inwestycji już zrealizowanych lub do-
piero planowanych na terenie Pyskowic.

Komisja Inwestycji i Budżetu
Radni zainteresowali się efektywnością wykorzystania dota-

cji z budżetu miasta na funkcjonowanie jednostek kultury i spor-
tu. Miejska Biblioteka Publiczna spożytkowała je na szeroki wa-
chlarz usług dla dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów. Na dzień 
30.09.2023 r. miała 3005 czytelników, dysponowała łącznie  
10 stanowiskami komputerowymi. Komisja dokonała także anali-
zy wykorzystania środków finansowych przez MOKiS Pyskowice. 

Następnie komisja zapoznała się z realizacją inwestycji i prac remon-
towych ujętych w budżecie na 2023 r. Należy nadmienić, że Gmina Py-
skowice w latach 2018-2023 pozyskała ponad 102 mln na inwestycje.

Błażej Kupski
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Od ponad roku w ramach zajęć organizowanych przez 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Pyskowicach można 
zapisać się do sekcji rolkarskiej. Obecnie z tej propozycji ko-
rzysta około 50 osób. Dopóki pogoda dopisuje, rolkarze tre-
nują na skateparku na tzw. placu dożynkowym. Późną jesie-
nią oraz zimą korzystają z sali gimnastycznej Szkoły Podsta-
wowej nr 5. 

- Nasza grupa spotyka się co czwartek. O 16.30 startują po-
czątkujący, a jednocześnie najmłodsi uczestnicy. Tutaj ćwiczą 
nawet 5-latki. Kolejna godzina przeznaczona jest dla dzieci 
nieco starszych, tak zwanych średnio zaawansowanych. Ca-
łość zamykają dorośli i młodzież w grupie zaawansowanej – 
wylicza prowadzący zajęcia Piotr Piętak, licencjonowany in-
struktor Polskiego Związku Sportów Wrotkarskich.

Właściwie od pierwszych tygodni działalności sekcja cie-
szy się ogromnym powodzeniem. Jej członkowie doceniają 
fakt, że rekreacyjna jazda na rolkach niesie ze sobą szereg ko-
rzyści i to niezależnie od wieku. Przede wszystkim poprawia 
ogólną kondycję, wzmacnia duże grupy mięśni i pozytywnie 
wpływa na funkcjonowanie układu krążenia, nie obciąża sta-
wów, jak np. bieganie. Balansowanie w butach na kółkach wy-
rabia postawę, korzystnie wpływając na kręgosłup i całościo-
wo rozwija koordynację ruchową. Wreszcie po prostu stanowi 
przyjemną formę spędzania czasu.

- Na zajęciach panuje niemal rodzinna atmosfera. Kibicu-
jemy sobie nawzajem. Konsekwentnie promujemy zasady fa-
ir play, budujemy poczucie przynależności do zespołu. Zawią-
zały się u nas przyjaźnie. Jeżdżą tu trzy pokolenia! Niektórzy 
uczestnicy umawiają się na rolki również poza czwartkowymi 
sesjami – dodaje Piotr Piętak.

Członkowie sekcji, którzy rozpoczęli drugi rok zajęć, pod-
kreślają, że widzą, jak duży postęp osiągnęli w ciągu tych kil-
kunastu miesięcy. Nauczyli się sprawnego poruszania w prze-
strzeni miejskiej. Nie straszne im krawężniki, schody, przej-
ścia dla pieszych i zjazdy z pochyłości. Wiedzą też jak uatrak-
cyjnić ćwiczenia korzystając z urządzeń na rozbudowanym  
w ubiegłym roku skateparku. To miejsce szybko stało się ich 
ulubionym punktem spotkań. 

- Można powiedzieć, że nasza grupa i nowa część skate-
parku stanowią dwa elementy jednej układanki. Kiedy miasto 
rozpoczęło modernizację starego skateparku, burmistrz Adam 
Wójcik zaproponował utworzenie sekcji rolkarskiej. Od sa-
mego początku bardzo mocno nas wspierał, dzięki czemu sek-
cja rozwinęła się do tego stopnia, że liczy pół setki osób – za-
znacza Piotr Piętak.

 Piotr Pętak

Pyskowice – miasto rolkarzy

Na dwa dni, 4 i 5 listopada, sale w Miejskim Ośrodku 
Kultury i Sportu zamieniły się w ogród zoologiczny. A to 
za sprawą dorocznej wystawy kanarków i ptaków egzotycz-
nych. W tym roku wydarzenie miało jednak niecodzienny 
charakter – uświetniło obchody jubileuszu pyskowickiego 
oddziału Polskiego Związku Hodowców Kanarków i Pta-
ków Egzotycznych. 

Z okazji rocznicy miłośnicy ptaków z Pyskowic za swój trud 
i serce wkładane w hodowlę zostali uhonorowani pięknymi pu-
charami ufundowanymi przez Burmistrza Miasta Pyskowice. 

Niezwykła wystawa na jubileusz oddziału
Na szczególne wyróżnienia zasłużyli najbardziej utytułowani 
hodowcy i ci o najdłuższym członkostwie. Wielokrotne mi-
strzostwa Polski mają na swoim koncie Robert Nancka, Jo-
achim Ćwienk, Paweł Niestrój, a najstarszym stażem hodow-
cą w oddziale jest Jan Kornas – wieloletni prezes z najwyż-
szym odznaczeniem Członka Honorowego PZHKiPE. Takie 
samo odznaczenie z okazji jubileuszu otrzymał J. Ćwienk, 
złota odznaka trafiła do rąk Roberta Nancki, a srebrne do Ka-
zimierza Matyi, Jana Kropielnickiego i Henryka Głąba. 

Na wyjątkową uwagę zasługuje najmłodsza hodowczyni 
w oddziale – Paulina Szarek, która zdobyła I miejsce w kate-
gorii papuga średnia. Mimo bardzo młodego wieku hoduje te 
piękne ptaki różnych gatunków i odmian, co wymaga dużej 
wiedzy i pieczołowitej opieki. 

Z okazji 50-lecia oddział został uhonorowany tablicą pa-
miątkową i pismem gratulacyjnym od urzędu miejskiego  
i Pucharem Zarządu PZHKiPE. Wyróżnieniem była również 
obecność sztandaru PZHKiPE podczas wydarzenia. 

Na szczególne podziękowania zasługują fundatorzy nagród 
dla dzieci: partner Millenium Bank, SKOK Ziemi Gliwickiej, 
LOTTO Pyskowice, Ubezpieczenia Wiśniewscy, Biuro Po-
dróży Łowcy Wakacji, partner Credit Agricole.

(pp)
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Na początku listopada odbyła się 
wyjątkowa uroczystość. Burmistrz Py-
skowic Adam Wójcik, sekretarz mia-
sta Agnieszka Kazubek, wiceprzewod-
niczący Rady Miejskiej w Pyskowicach 
Krzysztof Łapucha oraz kierownik Urzę-
du Stanu Cywilnego Anna Zieleńska go-
ścili pary małżeńskie obchodzące złote 

Wszystkiego najlepszego jubilatom!
(50. rocznica zawarcia związku małżeń-
skiego) oraz diamentowe (60. rocznica) 
gody. 

Jubilaci otrzymali pamiątkowe listy 
gratulacyjne, bukiety kwiatów i upomin-
ki. Dodatkowo pary świętujące 50. rocz-
nicę zawarcia związku zostały uhonoro-
wane przez Prezydenta Rzeczpospolitej 

Polskiej „Medalami za długoletnie poży-
cie małżeńskie”.

My również dołączamy się do gratu-
lacji. Jubilatom życzymy jeszcze wielu 
wspaniałych chwil razem, zdrowia, miło-
ści oraz radości każdego dnia, a także ko-
lejnych wspólnych okazji do świętowania. 
A poniżej zdjęcia par.                           (pp)

Złote gody. Od lewej: sekretarz miasta Agnieszka Kazubek, Henryk Brzostek (żona Krystyna zmarła), burmistrz Pyskowic Adam Wójcik,  
Zofia i Piotr Cebulowie, Urszula i Edward Gabrysiowie, Joanna i Stefan Antosikowie, wiceprzewodniczący rady miejskiej Krzysztof Łapucha, 
Magdalena i Zygmunt Bregułowie

Złote gody. Od lewej: Maria i Marian Stawarczykowie, sekretarz miasta Agnieszka Kazubek, Krystyna i Stanisław Skorupkowie,  
burmistrz Pyskowic Adam Wójcik, Barbara i Roman Szurajowie, wiceprzewodniczący rady miejskiej Krzysztof Łapucha,  
Krystyna i Bernard Holetzke, kierownik USC Anna Zieleńska

Diamentowe gody. Od lewej: kierownik USC Anna Zieleńska, sekretarz miasta Agnieszka Kazubek, Wanda i Bernard Pawłowscy,  
Eryka i Ewald Kotyszowie, wiceprzewodniczący rady miejskiej Krzysztof Łapucha, Maria i Józef Kozakiewiczowie, Helga i Zygfryd Smudowie, 
burmistrz Pyskowic Adam Wójcik
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6 listopada na ulice Pyskowic po raz pierwszy wyjechał au-
tobus nr 209. To nowa linia, uruchomiona specjalnie do skomu-
nikowania Dzierżna z resztą miasta pod kątem dojazdu dzieci do 
szkoły. Zarząd Transportu Metropolitalnego wprowadził udogod-
nienie na wniosek mieszkańców i radnych.

Na trasie od przystanku Nad Kanałem Pętla do ul. Szpitalnej  
w dni nauki szkolnej jeździ minibus. W związku z jego urucho-
mieniem zmianie uległy kursy autobusów 208 i 707. W nowym 
rozkładzie ostatniej z linii została uwzględniona zmiana, która 
ma celu ułatwienie młodzieży powrotu do domu po zajęciach 
szkolnych – kurs z Pl. Wyszyńskiego do Dzierżna z godz. 15.57 
został przesunięty na 16.07.

Szczegóły dotyczące zmian na stronie ZTM.
(pp)

Już u nas jest, jeszcze pachnie farbą drukarską. Najnow-
szy kalendarz miasta Pyskowice, z grafiką Grzegorza Chude-
go. A co powstało w obiekcie zamieszczonym na ilustracji? 
To zagadka konkursowa. Na odpowiedzi czekamy 12 grudnia, 
o godz. 12.00 pod numerem 32 332 60 66 (Wydział Kultu-
ry i Promocji UM w Pyskowicach). Dla 20. pierwszych osób 
z poprawną odpowiedzią mamy właśnie kalendarze w wersji 
trójdzielnej. Zachęcamy do udziału, tym bardziej, że mimo 
zwiększenia nakładu jest ryzyko, że kalendarzy nie wystarczy 
dla wszystkich chętnych. Konkurs to najpewniejsza droga do 
posiadania tego pięknego wydawnictwa. 

(pp) 

Miasto Pyskowice przygotowało do sprzedaży mieszkanie 
w atrakcyjnym położeniu i z podłączeniem do centralnej sie-
ci grzewczej. Nieruchomość położona jest na II piętrze budynku 
przy ul. Wojska Polskiego 17.

Dwa pokoje, kuchnia, łazienka z w.c. oraz przedpokój zajmu-
ją 47,19 m kw. powierzchni. Atutem jest też centralne, miejskie 
źródło ogrzewania.

Cena wywoławcza lokalu wynosi 198 159,00 zł, a przetarg od-
będzie się 12 grudnia br.

Szczegółowe informacje znajdują się w ogłoszeniu o przetargu 
na stronie www.pyskowice.pl, a dodatkowych wyjaśnień udzie-
la Wydział Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa Urzędu 
Miejskiego w Pyskowicach, ul. Strzelców Bytomskich 3, pokój 
331, tel. 32 332 60 70, 32 332 60 72.                                       (pp)

Miasto Pyskowice przystąpiło do kontroli zbiorników bezod-
pływowych (szamb) oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Taki obowiązek, z częstotliwością co najmniej raz na dwa lata, 
nakłada na gminę ustawa o utrzymaniu czystości i porządku. 

Właściciele nieruchomości zobowiązani są do zawarcia umo-
wy na wywóz nieczystości ciekłych. Podczas kontroli należy 
więc okazać:

1. umowę z firmą świadczącą usługi w zakresie usuwania nie-
czystości (przedsiębiorcami posiadającymi zezwolenia na dzia-
łalność w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub 
osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni i trans-
portu nieczystości na terenie gminy Pyskowice),

2. dowody uiszczania opłat za usługi wywozu nieczystości 
ciekłych (wraz ze wskazaniem ich ilości w m sześć.) za okres 
ostatnich 12 miesięcy,

3. rachunki za pobór wody lub zaświadczenie dotyczące ilości 
pobranej wody za okres ostatnich 12 miesięcy.

Osoby, które chcą z własnej inicjatywy poddać się kontroli, 
proszone są o kontakt pod numerem telefonu 32 332 60 13, bądź  
e-mailowy: a.glowka@pyskowice.pl. W przypadku braku możliwości 
stawienia się w Urzędzie Miejskim w Pyskowicach wraz z dokumen-
tami, kontrola zostanie przeprowadzona na terenie nieruchomości.

Prosimy mieszkańców o współpracę i udostępnianie doku-
mentów.                                                                                    (pp)

Konkurs z kalendarzem

Miasto ma mieszkanie na sprzedaż

Kontrole w zakresie gospodarki nieczystościami płynnymi

Nowy autobus do Dzierżna
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- Panie burmistrzu, Rada Powiatu 
Gliwickiego zadecydowała o połącze-
niu szpitali w Pyskowicach i Knuro-
wie, a jednocześnie przejęła na wła-
sność budynki lecznicy w naszym 
mieście. Jak ocenia Pan te decyzje? 

- Zakładam, że starostwo powiato-
we posiada dobre intencje, ale ma pro-
blem z ich komunikowaniem. Przekazy 
się nawzajem wykluczają, tworzą szum 
informacyjny, dlatego nie jestem w sta-
nie ich jednoznacznie odczytać. Chciał-
bym wierzyć, że na końcu okaże się, iż 
wszystko zmierza ku dobremu, choć na 
razie szczerze w to wątpię. 

- Nie wszyscy radni powiatowi  
z Pyskowic chcieli dać szansę pro-
pozycji naszego miasta i w sprawie 
szpitala zagłosowali po myśli zarzą-
du powiatu. Co sądzi Pan o takiej po-
stawie?

- To policzek dla wyborców. Radny 
powiatowy reprezentuje mieszkańców 
na kolejnym szczeblu samorządu tery-
torialnego i powinien kierować się wy-
łącznie ich interesem. Uważam, że przy-
łożenie ręki do odrzucenia wniosku, 
który dawał czas na spokojną, rzeczo-
wą dyskusję i poparcie już na tym etapie 
decyzji o rozstrzygającej wadze, to jaw-
ne sprzeniewierzenie się tym interesom. 
Mam nadzieję, że taka postawa zostanie 
właściwie rozliczona przy urnie.

- Powiat w swoich działaniach 
podpiera się planem restrukturyza-
cji, która ma być lekarstwem na pro-
blemy szpitala. Remedium zadziała, 
szpital nabierze sił i zachowa pełny 
wachlarz usług?

- Ciężko wyrokować, bo niejasny, 
przynajmniej dla mnie, o czym wspo-
mniałem powyżej, jest skład tego le-

Szpital w Pyskowicach  
musi zostać

O sytuacji szpitala w Pyskowi-
cach, działaniach jego właściciela – 
powiatu gliwickiego oraz inicjaty-
wach samorządu naszego miasta ma-
jących na celu uratowanie lecznicy 
rozmawiamy z burmistrzem Pysko-
wic Adamem Wójcikiem. 

karstwa. Natomiast receptura nie może  
być z pewnością sprzeczna z polity-
ką Narodowego Funduszu Zdrowia. 
A z tego co się orientuję, wykluczone 
jest dublowanie oddziałów w ramach 
tego samego kontraktu. Ciekawy do-
kument w tej sprawie zamieściła pla-
cówka w swoim Biuletynie Informacji 
Publicznej – „Plan połączenia Szpita-
la w Knurowie Sp. z o.o. oraz Szpita-
la w Pyskowicach Sp. z o.o.” – zachę-
cam do lektury. Jego treść tylko po-
twierdza moje obawy i wskazuje na 
możliwość rotacji sprzętu, wskazuje 
na niedublowanie się oddziałów i wie-
le innych ciekawych celów restruk-
turyzacyjnych. Natomiast uchwała nr 
2/2023 Nadzwyczajnego Zgromadze-
nia Wspólników w kluczowych datach 
i terminach ma zamiast zapisów znaki 
zapytania. My jednak musimy przyjąć 
za dobrą monetę zapewnienia staro-
sty Włodzimierza Gwiżdża, wyrażone 
również na piśmie do samorządu Py-
skowic z 17 listopada br., o utrzyma-
niu dotychczasowego zakresu działal-
ności szpitala, z oddziałami chirurgii 
i ginekologii. Jako samorząd i miesz-
kańcy powinniśmy teraz patrzeć na rę-
ce zarządowi powiatu i szpitala oraz 
pilnie obserwować, co robią, by na-
tychmiast reagować, jeżeli zaczną roz-
mijać się z deklaracjami. 

- Mieszkańcy Pyskowic mają się 
czego obawiać w związku z dostępem 
do opieki szpitalnej?

- Obawy te są bardzo realne, właśnie 
ich doświadczamy. Pacjenci z naszego 
miasta i całej północnej części powiatu  
nie mogą korzystać z oddziału chirurgii, 
wożeni są do Knurowa, a jeżeli tam nie 
ma miejsca, po całym województwie,  
a nawet poza jego granicę, np. do Strze-
lec Opolskich. Proszę odpowiedzieć so-
bie samemu, czy obawy są wydumane, 
mówimy o mrzonkach, czy zderzamy 
się z faktami?

- Przypomnijmy, że miasto Pysko-
wice ma swój pomysł na ratowanie 
szpitala, pod warunkiem, że nabyło-
by go nieodpłatnie wraz z majątkiem. 
Czy w świetle ostatnich decyzji powia-
tu propozycja pozostaje aktualna? 

- Oczywiście. Miedzy jednostkami 
samorządu terytorialnego zawsze ist-
nieje możliwość zamiany nierucho-
mości czy też nieodpłatnego przekaza-
nia majątku. Teoretycznie takie nowe 
otwarcie jest więc możliwe. Chciałbym 
jednak zwrócić uwagę, że nie byłby to 
powrót do punktu wyjścia. W takim 
scenariuszu budynki szpitala stałyby się 
przecież majątkiem gminy, a nie spół-
ki medycznej. Jak widać skutki proce-
su uruchomionego przez powiat są bar-
dzo trudne do naprawienia. Przy czym 
sposób, w jaki to zrobiono, to „prawdzi-
wy majstersztyk”. W przedziale dwóch 
miesięcy, od kwietnia do maja, wyge-
nerowano dla szpitala olbrzymi dług,  

ciąg dalszy na str. 8
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w postaci pożyczek, które z góry moż-
na było uznać za niespłacalne w jego 
sytuacji finansowej, by jesienią, jed-
ną decyzją, skonsumować plan i prze-
jąć majątek szpitala. W ten sposób do-
prowadzono do sytuacji, że szpital nie 
posiada majątku, który mogliby za-
jąć wierzyciele. A wisiał nad nim dług  
w wysokości – bagatela – 12 mln zł.

- Propozycja miasta ma poparcie 
pracowników szpitala i mieszkańców. 
Pojawiają się jednak głosy, że samo-
rząd z własnej woli ściąga na siebie 
kłopoty, w tym związane z kosztami 
utrzymania lecznicy.

- W obliczu narastającego kryzy-
su nie było innego wyjścia. Gdybyśmy 
nie podjęli tematu, pozbawilibyśmy się 
prawa zabierania głosu. A nie możemy 
nie reagować w sytuacji, gdy miesz-
kańcy nie mogą korzystać z oddziału 
chirurgii, gdy pracownicy nie wiedzą 
co dalej, nie mają pewności, czy za pa-
rę miesięcy będą mieli za co żyć, nie 
można nie reagować, gdy wypracowa-
ny przez pokolenia pyskowiczan mają-
tek jest im odbierany, gdy w kwestiach 
polityki zdrowotnej stajemy się zakład-
nikiem błędnie skrojonej reformy sa-
morządowej sprzed lat. 

- Wracając do pomysłu Pyskowic. 
Uważa pan za realne uzyskanie samo-
finansowania przez szpital? Co nale-
żałoby w tym kierunku robić, a czego 
nie robi powiat?

- Nie odpowiem na tak sformuło-
wane pytanie. Nie znam się na pro-
wadzeniu szpitala. Jestem natomiast 
przekonany, że każdy mieszkaniec ma 
prawo do leczenia na właściwym po-
ziomie, ma prawo do bezpieczeństwa 
medycznego, ma prawo leczyć się na 
miejscu, a nie znajdować się sytuacji, 
gdy wozi się go godzinami w poszuki-
waniu wolnego łóżka. A zapewnić mu 
to ma samorząd. Szpital ma typowe 
problemy, biorące się z niedoszaco-
wania kontraktów, co wymaga zmia-
ny systemowej i głęboko wierze, że 
taka nastąpi. Pozbawienie Pyskowic 
tej jednostki oznaczałoby dla naszych 
mieszkańców wykluczenie z istotnych  

usług medycznych. Powtórzę – do-
stęp do nich to święte prawo każde-
go obywatela. Nie można też zapo-
minać, że nasze miasto pod wzglę-
dem infrastruktury usług publicznych,  
w tym zabezpieczenia leczniczego na 
poziomie i szpitalnym i ambulatoryj-
nym, stanowi zaplecze dla całej pół-
nocnej części powiatu. W szpitalu  
w Pyskowicach przyszły na świat 
dziesiątki tysięcy Polaków, przychod-
nia na ul. Wojska Polskiego posiada 
ponad 7 tys. pacjentów. Położenie tra-
dycji i potencjału obu tych zakładów 
leczniczych na szali „restrukturyza-
cji” to nieporozumienie. Szpital powi-
nien zostać w Pyskowicach, a zamia-
ry co do kierunków jego restruktury-
zacji powinny być jasno komuniko-
wane mieszkańcom Pyskowic i okolic 
– bo pamiętać trzeba jak powstawał, 
przez kogo był budowany i dla kogo 
powstał. To nie własność powiatu –  
a dobro PUBLICZNE. I tak trze-
ba myśleć podejmując jakiekolwiek 
działanie zmierzające do poprawy sy-
tuacji. 

- Czy do tych działań włączyłby pan 
zmiany na kluczowych stanowisk?

- W Pyskowicach stawiamy na lu-
dzi, którzy legitymują się doświadcze-
niem i kompetencjami – czasem się 
mylimy, ale wtedy natychmiast stara-
my się naprawić swój błąd lub bezpo-
średnio wpłynąć na poprawę sytuacji. 
Powołanie na prezesa osoby, która nie 
może pochwalić się żadnym sukcesem 
naprawczym i jednocześnie wpusz-
czenie do Rady Nadzorczej czyli or-
ganu, który z racji tego, że pełni stały 
nadzór nad każdą dziedziną działalno-
ści spółki, ma pełny wgląd w jej funk-
cjonowanie, prezesów innych szpitali, 
jest w moim przekonaniu działaniem 
na szkodę spółki. Jeżeli pan Sobczak 
wskaże chociaż jeden zrestrukturyzo-
wany przez siebie z sukcesem szpital 
bądź inną placówkę medyczną, obie-
cuję – zgolę brodę. A na poważnie – 
mowa o pozyskaniu kompetentnych 
ludzi. Nie było momentu, żebym uwa-
żał, że poradzimy sobie lepiej niż po-
wiat. Ale właśnie nie chodzi o ręcz-

ne sterowanie – naszym zadaniem by-
łoby zorganizowanie środowiska, któ-
re pozwoliłoby dobrze funkcjonować 
opiece zdrowotnej. Podam przykład. 
Podobne jak teraz głosy, że skaczemy 
na głowę do pustego basenu, towa-
rzyszyły planom przejęcia przez mia-
sto zakładu i sieci ciepłowniczej. Ja-
ko spółka miejska Ciepło Pyskowice 
funkcjonuje już drugi sezon i – odpu-
kać – wszystko idzie dobrze. Kiero-
wanie nią powierzyliśmy fachowemu 
zarządowi, a ponadto skorzystaliśmy 
z doświadczeń Gliwic. Współpracą  
z sąsiadem, zaadaptowaniem spraw-
dzonych już przez niego dobrych 
praktyk, zamierzaliśmy się podpierać 
również w związku ze szpitalem. Co 
ciekawe i o czym muszę wspomnieć, 
starosta miał podobny pomysł i w tym 
celu podpisał nawet w marcu porozu-
mienie z miastem Gliwice. Jego zapi-
sów nie realizuje jednak do dziś. 

- Postawmy kropkę nad „i” – co 
jeszcze, jako samorząd Pyskowic,  
w nowej sytuacji właścicielskiej 
możemy zrobić, żeby uratować 
szpital?

- Musimy patrzeć na ręce powiato-
wi, z drugiej strony rozmawiać z ludź-
mi. Presja społeczna ma też swoją siłę 
rażenia. Cieszę się, że mamy tak za-
angażowanych mieszkańców. Ponad 
5,8 tys. podpisów pod propozycją Py-
skowic, to już rzecz, której nie moż-
na zlekceważyć. My jako samorząd, 
mieszkańcy, personel bardzo uważ-
nie będziemy śledzić rozwój sytu-
acji i działania zarządu. Wypada mieć 
nadzieję, że to jednak my myliliśmy 
się w ich ocenie, a to powiat miał ra-
cję i za to trzymać będę kciuki – bo  
w centrum naszych działań leży wy-
łącznie dobro naszych mieszkańców  
i nawet jeśli czytać i słyszeć o so-
bie będę różne opinie to mam poczu-
cie, że kończąc pracę na stanowisku 
burmistrza nie będę musiał chodzić  
w ciemnych okularach i wstydzić się 
decyzji, które podjąłem.

- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał: Adam Pikul

ciąg dalszy ze str. 7

Szpital w Pyskowicach  
musi zostać
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Anna Wyczółkowska – przewodnicząca Zakładowej Orga-
nizacji Związkowej Ogólnopolskiego Związku Zawodowego 
Pielęgniarek i Położonych w Szpitalu w Pyskowicach sp. z o.o.

Nasze obawy co do przyszłości szpitala i naszej biorą się z 
kryzysu zaufania. W największym stopniu zostało nadszarpnię-
te w lipcu, kiedy to poza naszymi placami, bez konsultacji, pre-
zes szpitala zgłosił zamiar zawieszenia oddziałów ginekologicz-
nego i noworodkowego. Na szczęście udało się zablokować ten 
plan. Teraz teoretycznie jesteśmy zapraszani do rozmów, ale na-
dal nie można mówić o dialogu. Na spotkania z udziałem czy to 
władz powiatu czy to kierownictwa szpitala przekazywane są 
nam tylko informacje o podejmowanych działaniach. Brakuje 
przy tym transparentności. Weźmy taki przykład – z planu połą-
czenia szpitali jasno wynika, że jego celem jest redukcja kosz-
tów, m.in. poprzez wyeliminowanie dublujących się zakresów 
usług. Z drugiej strony starosta cały czas deklaruje zachowa-
nie pełnego profilu i wszystkich oddziałów w Pyskowicach. Ta-
kie rozbieżności są zaproszeniem do domysłów i spekulacji. A 
ich pożywką jest również przebieg poszukiwania chirurgów do 
obsadzenia wakatów, co pozwoliłoby przywrócić pracę oddzia-
łu. Wygląda to tak, że szuka się, aby nie znaleźć. A takie podej-
rzenia potwierdzane są relacjami, od osób które były zaintereso-
wane zatrudnieniem. Po rozmowach z przedstawicielami spółki 
ochota im jakoś przechodziła. Dlatego choć bardzo chciałabym 
wierzyć, że będzie dobrze, podskórnie czuję inaczej ….

jednym głosem za SZPITALem
Aleksandra Wilcz – pielęgniarka Oddziału Chirurgii Ogól-

nej w Szpitalu w Pyskowicach sp. z o.o. 
W działaniach powiatu względem szpitala brakuje nie tylko 

przejrzystości, ale towarzyszy im chaos. Nasi koledzy ze szpi-
tala w Knurowie dowiedzieli się o tym, że przejmują pacjentów 
oddziału chirurgii z Pyskowic, w momencie, gdy chorzy poja-
wili się pod drzwiami … Oczywiście zabrakło łóżek, a u nas 
stoją puste, blok operacyjny pracuje na połowę możliwości, bo 
tylko pod kątem ginekologi.

Na tym tle widać różnicę w podejściu Pyskowic. Gdy  
w lipcu w sprawie ginekologii napisaliśmy do starosty, pre-
zesa szpitala i burmistrza, spotkał się z nami tylko ten ostat-
ni. Burmistrz Adam Wójcik rozmawia z nami, jest otwar-
ty, a przy tym stawia sprawę jasno – restrukturyzację nale-
ży przeprowadzić, by ograniczyć straty. Sama propozycja 
przejęcia szpitala wymagała jednak odwagi – nie przypusz-
czaliśmy, że miasto będzie gotowe wziąć sobie taki kłopot 
na głowę – kłopot, bo szpital powiatowy jest kłopotem z ra-
cji zaniżonych wycen usług, które nie pozwalają spiąć bu-
dżetu i pokryć wydatków. 

Samorząd Pyskowic stanął w obronie szpitala w lipcu i wal-
czy o nas dalej. Bez względu na to czy, czy uda się przejść pod 
skrzydła miasta, samo to, że ktoś taki się pojawił, że wspól-
nie z nami będzie patrzył powiatowi na ręce – jest dla nas bar-
dzo ważne. 

Jolanta Drozd – przewodnicząca Rady Miejskiej w Pysko-
wicach

Szpital jest nieodłączną częścią naszego miasta. Daje poczu-
cie bezpieczeństwa, umożliwia w stosunkowo szybkie uzyska-
nie pomocy medycznej. To szczególnie ważne dla osób star-
szych, których przybywa w Pyskowicach. Powinien zostać  
i funkcjonować w dotychczasowym zakresie usług leczniczych. 

Barbara Witowska – radna Rady Miejskiej w Pyskowicach
Wszystkim nam zależy na dobru szpitala i pacjentów. Do 

sesji rady powiatu wierzyliśmy, że starostwo również i goto-
we jest do konstruktywnych rozmów z miastem. Wydarzenia z 
26 października pokazały, że władze powiatu nie chcą jednak 
wypuścić szpitala z rąk i pozostawić sobie głos rozstrzygają-
cy o jego losach. A na działania powiatu przekładają się na nie-
czynną chirurgię, wcześniej zagrożenie dla pracy ginekologii, 
to plan przejęcia szpitala w Pyskowicach przez szpital w Knu-
rowie. To przekazywanie sprzecznych informacji i zero dialo-
gu z załogą, to polityka kadrowa, która prowadzi do braków  
w obsadzie, to niespójny obraz zamierzeń naprawczych, który 
rodzi niepokój załogi, poczucie braku pewności. Nabycie szpi-
tala przez miasto byłoby szansą na nowe otwarcie, w atmosfe-
rze zaufania ze strony załogi. Burmistrz podejmując decyzję  
w porozumieniu z radnymi, miał bowiem określoną wizję dzia-
łania tego szpitala, z której nie robi tajemnicy przed załogą. Ja-
ko samorząd zrobimy wszystko co możliwe, by lecznica zosta-
ła w Pyskowicach dla dobra naszych mieszkańców. 

Andrzej Bąk – przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa 
i Porządku Rady Miejskiej w Pyskowicach

Szpital powstał także ze składek mieszkańców Pyskowic, 
którzy przekazywali część swoich pensji na jego budowę. Te-
raz ci sami mieszkańcy zostali pozbawieni usług medycznych, 
jakie zapewniał oddział chirurgii. Problem powstał krótko po 
objęciu rządów przez obecnego prezesa szpitala. Nieudolny 

sposób zarządzania szpitalem, tak przez zarząd starostwa jak  
i prezesa, jest nie do przyjęcia. Jałowość zabiegów o pozyska-
nie lekarzy chirurgów budzi duże wątpliwości co do intencji 
władz szpitala i powiatu. Dla ratowania szpitala burmistrz Py-
skowic zaproponował – ze zdecydowanym poparciem radnych 
– jego przejęcie przez miasto. Przedstawił też radnym dalsze 
kierunku działań, aby placówka mogła funkcjonować i wręcz 
poszerzać wachlarz usług. Niestety propozycja nie spotkała się 
ze zrozumieniem przez zarząd starostwa powiatu gliwickiego. 
W tej sytuacji zdecydowanie oczekujemy i wymagamy od sta-
rostwa zabezpieczenia właściwej opieki medycznej dla miesz-
kańców. Trzeba być świadomym, że jest to zadanie własne po-
wiatu, z którego realizacji mieszkańcy rozliczą radnych po-
wiatowych w nadchodzących wyborach. 

Andrzej Owczarek – radny Rady Miejskiej w Pyskowicach
Leży mi na sercu dobro szpitala, oczywiście głosowałem za 

przejęciem placówki przez miasto. Możliwość takiej operacji 
potwierdzają, co ważne, opinie prawne, z którymi rada mia-
ła okazję się zapoznać. Przy czym zdumiewa mnie stan nie-
wiedzy jakiejś części mieszkańców, co do faktycznego statusu 
właścicielskiego lecznicy. Gdy tylko mogę, a mam tych oka-
zji sporo z racji tego, że wypełniam czas emeryta spacerami  
i przejażdżkami na rowerze, tłumaczę, że szpital należy obec-
nie do powiatu gliwickiego, a nie miasta. Aktualna sytuacja 
właścicielska sprawia zaś, iż Pyskowice nie mogą włączyć się 
w pomoc szerszym zakresie, na przykład poprzez dotowanie 
bieżącej działalności placówki. Propozycja burmistrza Adama 
Wójcika zmierza właśnie do usunięcia takich przeszkód. Prze-
konanie o jej słuszności podzielają nie tylko radni. Pod pety-
cją w tej sprawie do starostwa, w ramach akcji zorganizowanej 
przez Uniwersytet Trzeciego Wieku w Pyskowicach, podpisa-
ło się ponad 5,8 tys. mieszkańców. Taki wynik powinien prze-
mówić do władz powiatu.
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W okresie od października do grud-
nia 2023 r . w ramach działalności Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku realizo-
wany jest program „Śląsk – zobaczyć, 
przeżyć, wiedzieć” dofinansowany 
kwotą 4 000 zł przez miasto Pyskowi-
ce z puli tzw. małych grantów. 

W tym roku akademickim zaplano-
wano cztery wyjazdy:

1. wycieczkę na Jurę Krakowsko – 
Częstochowską 19 października – zwie-
dzanie wnętrz pałacu i ogrodów w Oj-

Najpierw trzeba zadzwonić. Stoję 
pod drzwiami, jest chłodne październi-
kowe popołudnie. Nie muszę długo cze-
kać, jak zwykle otwiera mi uśmiechnię-
ta pani Basia. Pyta, czy mam ochotę na 
kawę, czy na herbatę. Jasne pomieszcze-
nia Domu Seniora są równie zachęcają-
ce co pani Basia. Od razu robi się ciepło 
na ciele i duszy. Lubię tu przychodzić. 

Żeby spotkać się z podopieczny-
mi mijam kuchnię i wpadam do jadal-
ni, która pełni także rolę salonu. To tu 
odbywa się większość spotkań. Zwykle 
kiedy ich odwiedzam, są bardzo zajęci. 
Na ogół pochłonięci rękodziełem. Agat-
ka prowadzi terapię zajęciową. Dzierga-
nie, malowanie, wycinanie, przykleja-
nie jest na porządku dziennym. Powsta-
ją wyjątkowe prace. Część z nich, jak 

 „Śląsk – zobaczyć, przeżyć, wiedzieć” – projekt UTW 
cowie oraz spacer wzdłuż Doliny Prąd-
nika; 

2. zwiedzanie Szybu Maciej w Za-
brzu 4 listopada – szyb to kopalnia  
w miniaturze. Trasa prowadzi od szczy-
tu wieży wyciągowej przez serce kopal-
ni, czyli maszynę wyciągową, po zerk-
nięcie w głąb ziemi. To jedyny obiekt  
w województwie śląskim znajdujący się 
jednocześnie na Szlaku Zabytków Tech-
niki oraz Szlaku Kulinarnym „Śląskie 
Smaki”;

wspaniałe kartonowe kapelusze, fanta-
zyjnie ozdobione strzępkami materia-
łów, czy pracochłonne wazony wycza-
rowane z mozolnie zwijanych gazeto-
wych ruloników zaistniały w przestrze-
ni publicznej. Były częścią wystawy 
„Mapa Zmarszczek” w pyskowickim 
ratuszu. Pokazano prace podopiecznych 
Dziennego Domu Senior + i fotografie, 
których bohaterkami były seniorki. 

To może być zaskakujące, jak wie-
le wspaniałych rzeczy dzieje się w tym 
miejscu. Seniorzy mają regularne spo-
tkania z trenerem personalnym panią Ju-
litą, pani Iwona prowadzi zajęcia „Czy 
mi jeszcze wypada?” – tu tabu nie obo-
wiązuje. Raz w tygodniu wpada pan Jan, 
który rozgrzewa atmosferę muzykując. 
Jest i psycholog. Poza tym mają miejsce 
rozmaite wypady i wycieczki: stadnina 
koni, kino, nordic walking, plażowanie, 
imprezy przy tężni i tak dalej.

Nie tylko ja lubię seniorów odwie-
dzać. Przychodzą tu dzieciaki ze szkół 
i przedszkoli, piesek terapeuta z Betiną, 
policjanci, strażacy i przy każdej możli-
wej okazji sam burmistrz miasta!

 Oczywiście poza atrakcjami i eduka-
cyjnymi spotkaniami jest czas na złapa-
nie oddechu. W kolejnym pomieszcze-
niu stoją wygodne fotele i kanapa oraz 
wisi telewizor ogromny jak ekran w ki-
nie. Tu można porozmawiać, wypić ka-
wę i odpocząć po obiedzie. 

Kierownik Marek oraz opiekunka Ka-
sia bardzo dbają o równowagę w życiu 
seniorów. Jest czas na aktywność i czas 
na relaks. Ale ponad wszystko trosz-
czą się o zdrowie swoich podopiecz-
nych! Wspomagają pamięć, jeśli chodzi 
o leki, mierzą ciśnienie, ułatwiają kon-
takt ze służbą zdrowia, samochodem  

Dzienny Dom SERDECZNOŚCI

3. spektakl w Teatrze Śląskim im. Sta-
nisława Wyspiańskiego w Katowicach 
24 listopada pt. EMPUZJON, według 
prozy naszej noblistki Olgi Tokarczuk;

4. wyjazd 9 grudnia do przepięknego 
i nowoczesnego obiektu NOSPR w Ka-
towicach na koncert organowy pt. Mu-
zyka z Katedry Notre Dame.

Dzięki miejskiej dotacji UTW po-
kryje koszty wynajmu autokaru dla słu-
chaczy.

Ilona Paszek

należącym do DDS-u wożą do lekarzy 
i jak trzeba odwiedzają w szpitalu. Na 
terenie Dziennego Domu Senior + co-
dziennie odbywa się także gimnasty-
ka. A jeśli ktoś ma ochotę na drzem-
kę, to w przytulnym pokoiku, obok sa-
li służącej do ćwiczeń, można umościć 
się na jednym z czterech łóżek i zmru-
żyć oko.

Ale wróćmy do teraz. Wszystkie gło-
wy zastałam pochylone nad kłębkami 
kolorowej włóczki (to będą wąsy kra-
snoludków!). Moje energiczne „dzień 
dobry” oderwało seniorów od pracy  
i rozmów. Przywitaliśmy się serdecz-
nie. Wpadam dziś tylko na kawę, na 
chwilę. Przygnała mnie chęć podziele-
nia się radosną wieścią. Wystawa zdjęć 
„Mapa Zmarszczek” dostała zaprosze-
nie do Ukrainy do Czerwonogradu oraz 
do Czech do Ołomunca! Można powie-
dzieć, że seniorki z naszego dzienne-
go domu robią właśnie międzynarodo-
wą karierę. Cudowna kobieca energia, 
która urodziła się podczas naszych spo-
tkań, rozpędzona leci w świat dalej. Po-
wspominałyśmy, pośmiałyśmy się. Żar-
tom nie było końca. 

Myślę, że mało jest miejsc z tak do-
brą aurą na tej planecie. Seniorki mówią, 
że uwielbiają przychodzić do „swojego 
przedszkola” i że mają najlepszą kadrę 
kierowniczą! To dzięki cudownym opie-
kunom i ich otwartości dzieje się tam ty-
le niezwykłości i dobra. 

Zaplanowaliśmy kolejne szaleństwa, 
obgadaliśmy takie całkiem poważne 
sprawy i musiałam uciekać. Jednak jed-
no jest pewne – szybko i z radością tu 
wrócę!

Konstancja Lasota  
konsultant ds. osób niepełnosprawnych 
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Nieudomowione koty, bytujące na terenach miejskich, 
wiejskich oraz na terenach rodzinnych ogrodów działkowych, 
to zwierzęta wolno żyjące, których status prawny został unor-
mowany w ustawie z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwie-
rząt. Należy je odróżnić od kotów bezpańskich, które zostały 
wyrzucone i w naturze sobie nigdy nie poradzą. 

Koty, które straciły domy i nie są przyzwyczajone do życia 
w środowisku naturalnym, odwozi się do schroniska lub po-
szukuje się dla nich właścicieli. Natomiast koty wolno żyjące, 
które urodziły się w środowisku naturalnym, świetnie sobie  
w nim radzą. Zostały tak wychowane, by przetrwać w miejscu 
bytowania. Dlatego nie należy zbytnio ingerować w ich życie, 
próbować oswajać czy adoptować.

Dachowce są niezwykle pożyteczne. Pełnią bardzo ważną 
funkcję w ekosystemie. W naturalny sposób kontrolują popu-
lację szczurów i innych gryzoni. Właściwie nie muszą nawet 
na nie polować. Skutecznie odstrasza sama ich obecność (wy-
czuwana głównie przez zapach). W związku z czym absolut-
nie nie należy pozbywać się ,,dzikich’’ kotów.

Takimi właśnie kotami zajmuje się gmina, a zasady te są ure-
gulowane w „Programie opieki nad zwierzętami bezdomnymi 
i zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Pysko-
wice” oraz w przywołanej na wstępie ustawie. Nasze miasto 
dzięki współpracy ze społecznymi opiekunami dba o leczenie  
i podstawową opiekę weterynaryjną dla dachowców. Na jej 
koszt wykonywane są zabiegi kastracji i sterylizacji – wybrano 
weterynarza z terenu Pyskowic. Zabiegi lub leczenie wykonu-
je się na podstawie zlecenia Urzędu Miejskiego w Pyskowicach 
wystawionego na wniosek opiekuna społecznego. Po okresie 

O kotach wolno żyjących

rekonwalescencji zwierzęcia odwozi się go z powrotem w miej-
sce bytowania. Zatem niewskazane jest wyłapywanie zdrowych 
kotów, a także zabieranie małych kociąt od matki.

W okresie zimowym, gdy „dzikie” koty nie potrafią znaleźć 
pożywienia, miasto Pyskowice wydaje karmę. Koty mają grubą 
sierść, dzięki której nie musimy się martwić, że będzie im zim-
no, a zresztą to sprytne zwierzęta, które znajdują miejsca do prze-
trwania. Również tak zwane kocie domki są na terenie miasta  
i ułatwiają im życie. Ze względu na to, że koty lubią się wygrze-
wać pod maską samochodu, zawsze warto sprawdzić przed uru-
chomieniem pojazdu czy czasem nie mamy „pasażera” na gapę. 

Zgodnie z „Programem opieki nad zwierzętami bezdomny-
mi i zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Py-
skowice” miasto ponosi koszty związane z opieką nad wszyst-
kimi bezpańskimi zwierzętami, nie tylko kotami. Kwota prze-
znaczona na ten cel w 2023 r. wynosi 60 607,00 zł.

Natalia Tomala

„Drzewa są po prostu piękne, potrzebują tak niewiele, bo 
słońca, deszczu... a od nas szacunku” – napisał Łukasz Boro-
wicz. A za nami pierwsze obchody Światowego Dnia Drzewa 
w Szkole Podstawowej nr 5 im. Janusza Korczaka.

Dzień drzewa wymyślił w 1872 roku w USA znawca i mi-
łośnik przyrody Juliusz Morton, kierując się myślą, że „in-
ne święta służą jedynie przypomnieniu, dzień drzewa wska-
zuje zaś na przyszłość”. Idea spotkała się szerokim odzewem. 
Do Europy trafiła w 1951 roku. Organizacja ds. Wyżywienia  
i Rolnictwa ONZ (FAO) postanowiła, że we wszystkich kra-
jach członkowskich obchodzony będzie Światowy Dzień Drze-
wa. Od kilku lat 10 października obchodzony jest też w Polsce. 
W ramach tego święta prowadzona jest akcja sadzenia drzew 
oraz towarzyszy jej program edukacji ekologicznej. 

Nasze obchody przybrały formę gry terenowo – rekreacyj-
nej w Parku Miejskim. Delegacje klas 1–3 SP pod opieką wo-
lontariuszy ze Szkolnego Koła Wolontariatu „MOPSIK” wy-
konywały zadania i rozwiązywały łamigłówki.

Uczniowie szukali różnych gatunków drzew, rozpoznawa-
li liście, malowali drzewa kredą, ozdabiali je darami natury. 

Szukali pomników przyrody, poznawali ich imiona, pracowali 
w terenie z mapą i tekstem. Dzień Drzewa był znakomitą edu-
kacją ekologiczną w terenie!

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za udział, wolontariu-
szom za pomoc, miastu Pyskowice za ufundowanie nagród,  
a Wydziałowi Kultury i Promocji UM za materiały promocyjne.

Widzimy się za rok. 
Beata Krasówka – SP5 im. Janusza Korczaka w Pyskowicach

Światowy Dzień Drzewa 

W związku z artykułem „Sportowy Dzień Przedszkolaka” 
opublikowanym w PP nr 10 z października 2023 informujemy, że 
na etapie redakcji w zdaniu kończącym tekst doszło do zastąpienia 

SPROSTOWANIE
wyrazu „panie” słowem „opiekunki”. Zmiana ta była nieuzgod-
niona z autorkami i wypacza ich intencje, za co przepraszamy. 

Redakcja „Przeglądu Pyskowickiego” 
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„Ekologiczne ciepło w Pyskowicach” to tytuł spotkania, któ-
re odbyło się 19 października 2023 r. w urzędzie miejskim. Spo-
tkanie podzielono na dwie części, dla zarządców nieruchomości 
i dla mieszkańców. Była to świetna okazja, aby poznać szczegó-
ły funkcjonowania pyskowickiej ciepłowni czy zasad przyłącza-
nia budynków do miejskiej sieci. Mieszkańcy dowiedzieli się też 
jak uzyskać dofinansowanie do wymiany „kopciucha” i termo-
modernizacji budynku.

Uczestnicy zapoznali się z informacjami o programach wal-
ki ze smogiem. Dotacje w Pyskowicach udzielane są m.in. w ra-
mach programu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach „Czyste powietrze”. 
Punkt konsultacyjno-informacyjny programu w tutejszym urzę-
dzie udziela szczegółowych informacji o warunkach dofinanso-
wania, przyjmuje wnioski w tej sprawie oraz świadczy pomoc 
w ich wypełnianiu. 

Nowością dla mieszkańców budynków wielorodzinnych jest 
program „Ciepłe mieszkanie”. Na chętnych czekają dotacje do 
wymiany pieca na ekologiczne źródło ciepła oraz montaż ener-
gooszczędnych okien pochodzące z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Mia-
sto Pyskowice pozyskało na ten cel 1 862 500 zł.

Ogromne znaczenie ze względu na poprawę powietrza ma 
edukowanie i przekonywanie do korzyści z ciepła systemowe-
go. O zaletach płynących z podłączenia budynku do tego ty-
pu ogrzewania oraz posiadania ciepłej wody użytkowej rów-
nież można było posłuchać w trakcie spotkania. Ich zdecydowa-
nym plusem jest ekologiczny aspekt oraz bezpieczeństwo. Warto  

Ciepło i ekologicznie. Jak to pogodzić?
zauważyć, że doprowadzenie wody może odbywać się bezinwa-
zyjne – bez demolowania łazienki, przy użyciu starych szybów 
kominowych!

Warto zaznaczyć, że modernizacja i rozbudowa sieci ciepłow-
niczej, polegająca na podłączaniu kolejnych budynków oraz wy-
mianie przestarzałych systemów na wysokosprawne rury preizo-
lowane, odbywa się w dużej mierze ze środków zewnętrznych – 
dzięki dofinansowaniom z Górnośląsko – Zagłębiowskiej Metro-
polii i programu Polski Ład. 

W ramach spotkania udało się też przybliżyć pracę i zada-
nia ekodoradcy. Ten etat powstał dzięki dofinansowaniu w ra-
mach programu LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit”. Pracująca 
w Urzędzie Miejskim w Pyskowicach ekodoradczyni Aleksan-
dra Ujma wspiera mieszkańców uczestniczących w programach 
dofinansowania do wymiany źródeł ciepła oraz termomoderniza-
cji budynku, a także prowadzi edukację ekologiczną w naszym 
mieście. 

Mamy nadzieję kontynuować tego typu spotkania z mieszkań-
cami. W przypadku zainteresowania wspólnoty istnieje możli-
wość udziału przedstawiciela w zebraniu, by w sposób przystęp-
ny wyjaśnić zasady podłączenia budynku do miejskiej sieci cie-
płowniczej.

Serdecznie dziękujemy mieszkańcom za aktywny udział  
w spotkaniu. 

Pokazane na nim prezentacje dostępne są na stronie interne-
towej www.pyskowice.pl, w panelu Dla Mieszkańców, zakładka 
Ekologia/Ekologiczne ciepło w Pyskowicach. 

(pp)
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Pyskolandia – oddziały przedszkolne w Szkole Podstawowej 
nr 5 systematycznie wzbogacane zostają w pomoce dydaktycz-
ne, zabawki, książki, przybory oraz sprzęt dzięki zaangażowa-
niu rodziców. Tym razem poszerzone zostało zaplecze sportowe. 

Podczas pobytu przedszkolaków na świeżym powietrzu 
prócz ogrodowego sprzętu, dzieci będą miały do dyspozycji 
kącik fitness: trampoliny, stepper, rowerek a także wiosła.

Dzięki wspieraniu przez przedsiębiorcę – firmę „ECO- ciepło,  
które lubię” – działalności charytatywnej na rzecz naszego 
przedszkola oraz wyborze projektu autorstwa Anny Gawlik,  
który wpisywał się w kierunek konkursu jakim był zdrowy 
styl życia, codzienna aktywność podopiecznych będzie uroz-
maicona także w okresie zimowym.

Jesteśmy bardzo wdzięczni za pomoc i wsparcie na rzecz 
małych ludzi. 

Joanna Starościak, nauczycielka SP5 w Pyskowicach

Minisiłownia dla ECO Przedszkolaka

W dniach 20-22 października 2023 r. zawodnicy Śląskie-
go Klubu Taekwon-Do z Pyskowic brali udział w międzyna-
rodowym turnieju XVII Mazovia Masters Cup & IX Mistrzo-
stwa Polski Seniorów Starszych i Weteranów w Ciechanowie.  
W zawodach uczestniczyło 729 zawodników z 10 krajów. 
Klub i miasto Pyskowice reprezentowali: Oliwier Kot, Pola 
Wojciechowska i Xavier Wojciechowski. 

Zawody okazały się wielkim sukcesem naszych zawod-
ników. Debiutujący Oliwier Kot wywalczył brązowy medal  
w technikach specjalnych. Pola Wojciechowska była naszym 
„sreberkiem” – zdobyła medal tego koloru w układach formal-
nych i w walkach do 60 kg. Prawdziwą klasę pokazał Xavier 
Wojciechowski zdobywając mistrzostwo (złoty medal) w tech-
nikach specjalnych i brązowy medal w walkach + 75 kg.

Gratulujemy i czekamy na więcej!                                    (pp)

W listopadzie obchodzimy święto wyczekiwane i uwiel-
biane przez dzieci – Dzień Postaci z Bajek. Wychowankowie 
Przedszkola nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi w Pyskowi-
cach świętowali ten dzień w wyjątkowy sposób – przenieśli 
się w świat teatru. 

Jedna z sal zamieniła się w salę teatralną. Każde dziec-
ko otrzymało bilet i stało się widzem. Niespodzianką było 
przedstawienie „Królewna Śnieżka i siedmiu krasnoludków”. 
W rolę aktorów wcieliły się nauczycielki oraz dzieci z grupy 
„Motylki”. Przedszkolaki z ogromnym zaciekawieniem oglą-
dały przedstawienie i przeżywały losy bohaterów. Mali wi-
dzowie nagrodzili aktorów gromkimi brawami.

Szczególny zachwyt wzbudziła wspaniała sceneria. Pu-
bliczność poczuła się bowiem jak w prawdziwym teatrze – 
była scena, na której występowali aktorzy w bardzo pomy-
słowych strojach, wyjątkowa scenografia bogata w oryginalną 
dekorację i piękna oprawa muzyczna. Te wszystkie elemen-
ty stworzyły niezwykłą całość i pozwoliły jeszcze bardziej 
wczuć się w atmosferę spektaklu.

W Dniu Postaci Bajkowej nastąpiło również rozstrzygnię-
cie konkursu plastycznego „Atrybut bohatera ulubionej baj-
ki”, w którym mogły brać udział dzieci wspólnie z rodzica-

mi. Uczestnicy wykazali się ogromną kreatywnością i wyko-
nali przepiękne prace, za co otrzymali dyplomy oraz nagrody. 
Wystawę dzieł konkursowych można oglądać w Oddziale dla 
Dzieci Miejskiej Biblioteki Miejskiej w Pyskowicach.

Przedszkolaki z pewnością na długo zapamiętają dzień, 
który dostarczył im wielu niezapomnianych wrażeń oraz po-
zytywnych emocji.

Weronika Gola, Patrycja Szymańska
Nauczycielki z Przedszkola nr 3 z Oddziałami  

Integracyjnymi w Pyskowicach

Dzień bajkowej postaci

Pyskowickie Taekwon-Do w Mazovia Cup 2023
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Noc Bibliotek to ogólnopolska niekonwencjonalna akcja 
promująca czytelnictwo. Jej celem jest pokazanie bibliotek ja-
ko miejsc spotkań z kulturą, instytucji z różnorodnymi zaso-
bami i bezpłatną ofertą dla społeczności. W tym roku do ak-
cji dołączyła Miejska Biblioteka Publiczna w Pyskowicach. 

13 października po południu w Oddziale dla Dzieci ze-
brała się grupa młodych czytelników, którzy wzięli udział 
w wielu atrakcjach: było malowanie twarzy, tatuaże, gry  
i zabawy, teatr kamishibai, a także zwierzęta oraz wspania-
ły gość – weterynarz Beata Tuszyńska, która opowiedziała 
dzieciom o tym, jak dbać o zwierzęta domowe. W drugiej 
części wydarzenia dzieci zajadając popcorn obejrzały film 
„Moja mama gorylica”. 

Noc Bibliotek to święto bibliotek i czytania. W wydaniu 
pyskowickim okazała się dużym sukcesem, co z pewnością 
poskutkuje kontynuacją wydarzenia w przyszłości. 

Aleksandra Nowak

Pierwsza Noc Bibliotek  
w pyskowickiej bibliotece

Foto: Aleksandra Nowak
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Informacje z pierwszej ręki.

Z nami Pyskowice nie mają tajemnic.

gazeta@pyskowice.pl
32 322 60 63


